
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 263 DEL  11.05.2023

 Oggetto: SERVIZIO ASSICURATIVO RCT/O: PROROGA PER IL PERIODO DI 6 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL __11.05.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE: 
- la Legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano  operative  convenzioni  regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  della  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023”),  che, nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in 
tale  materia  dalla  precedente  D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i 
suddetti  enti  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli  
stessi  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere 
nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

RICORDATO che, con deliberazione n. 332 del 01.06.2022, ATS Insubria ha disposto di aderire 
alla procedura di gara in forma aggregata indetta dall’ATS Brescia, in qualità di capofila, per 
l’affidamento  del  servizio  assicurativo  RCT/O  occorrente  per  il  periodo  di  6  mesi,  con 
decorrenza dal  01/07/2022, per un importo complessivo di  € 300.000,00 (tasse comprese), 
conferendo all’uopo mandato al Direttore Generale dell’ATS Brescia per lo svolgimento di tutte 
le operazioni di gara;

VISTE E RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 414 del 30.06.2022, con la quale ATS Insubria ha disposto di prendere 

atto dell’esito dell’aggiudicazione della procedura di gara espletata dalla ATS BRESCIA, 
relativa all’affidamento del servizio assicurativo RCT/O per il  periodo di  6 mesi, giusto 
decreto n. 368 del 28.06.2022 e di procedere alla stipula di apposito contratto con la 
Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.a. per l’importo di € 299.512,50 (tasse comprese) 
per  sei  mesi,  decorrenti  dalle  ore  24.00  del  30.06.2022  e  fino  alle  ore  24,00  del 
31.12.2022 (tasse  comprese),  oltre  ad  €  299.512,50  (tasse  comprese)  relativi 
all’eventuale proroga di sei mesi, per un totale di € 599.025,00 (tasse comprese);

- la deliberazione n. 783 del 29.12.2022, con la quale ATS Insubria ha espresso la necessità 
di  avvalersi  dell’opzione  di  proroga  della  polizza  RCT/O  con  la  Compagnia  AmTrust 
Assicurazioni S.p.a. alle medesime condizioni economiche e normative, autorizzando la 
proroga del contratto per sei mesi, decorrenti dalle ore 24.00 del 31.12.2022 e fino alle 
ore 24,00 del 30.06.2023; 

DATO ATTO che, nelle more dell’entrata in vigore della L.R n. 22/2021, con nota a mezzo di 
posta elettronica in data 15.03.2023, la S.C. Affari Generali e Legali ha segnalato alla società 
MARSH S.p.a., broker dell’Agenzia, la necessità di avvalersi dell’opzione di proroga della Polizza 
RCT/O prevista contrattualmente alle medesime condizioni economiche e normative;

PRECISATO che, nella nota testé citata, si motiva tale indicazione alla luce dello slittamento 
dell’entrata in vigore della L.R. n.  22/2021 e si segnala inoltre la necessità di  richiedere la 
disponibilità della Compagnia ad un’ulteriore proroga al  31.12.2023,  qualora le  disposizioni 
normative prevedessero l’entrata in vigore della riforma di cui alla L.R. 22/2021 a partire dal 
01.01.2024;

PRESO ATTO  che, con nota del  20.03.2023, in riscontro alle richieste formulate da ATS, il 
broker ha confermato l’accettazione, da parte di AmTrust Assicurazioni  S.p.a., della proroga 

Pagina 2 di 5



semestrale  dalle  ore  24 del  30.06.2023  e  fino  alle  ore  24 del  31.12.2023,  alle  medesime 
condizioni economico-contrattuali in corso;

RICHIAMATA la nota di Regione Lombardia, protocollo n.0040622 del 07.04.2023, con la quale 
si  consiglia  la  proroga  degli  attuali  contratti  assicurativi  sino  al  31.12.2023  “…alla  luce 
dell’attuale  situazione in  continua evoluzione afferente  alla  riforma sanitaria  di  cui  alla  LR 
22/2021 e in attesa della definitiva attuazione della stessa nonché della costituzione del tavolo 
tecnico regionale per lo studio delle problematiche connesse…”;

DATO ATTO che, con nota di posta elettronica del 02.05.2023, ATS Insubria ha formalizzato la 
richiesta sopra citata alla società MARSH S.p.a., broker dell’Agenzia;

EVIDENZIATO  che il fabbisogno di copertura assicurativa dei rischi di responsabilità civile 
risulta  opportunamente  inserito  nel  programma biennale  di  forniture  e  servizi  di  importo 
unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 per gli anni 2023 e 2024 (Polizza RCT/O CUI  
S035101401 2620230000 1) di cui alla deliberazione ATS Insubria n. 177 del 23.03.2023; 

RITENUTO, pertanto:
- di autorizzare la proroga del contratto, relativo alla polizza RCT/O, con la Compagnia 

AmTrust  Assicurazioni  S.p.a.  per  l’importo  di  €  299.512,50 (tasse comprese) per  sei 
mesi, decorrenti dalle ore 24.00 del 30.06.2023 e fino alle ore 24,00 del 31.12.2023;

- di  nominare, quale Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  il  Responsabile della 
S.S. Gestione Gare e Appalti, dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio e procederà al monitoraggio dei costi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 299.512,50 (tasse 
comprese),  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di autorizzare la proroga del contratto, relativo alla polizza RCT/O, con la Compagnia 
AmTrust Assicurazioni S.p.a. (P.IVA 01917540518), per l’importo di € 299.512,50 (tasse 
comprese) per sei mesi, decorrenti dalle ore 24.00 del 30.06.2023 e fino alle ore 24,00 
del 31.12.2023, CIG derivato 9301205D2B;

2 di nominare, quale Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  il  Responsabile della 
S.S. Gestione Gare e Appalti, dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

3 di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio e procederà al monitoraggio dei costi;

4 di  dare atto che il  costo derivante dal  presente provvedimento, pari  a € 299.512,50 

Pagina 3 di 5



(tasse  comprese),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della 
presente deliberazione;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: SERVIZIO ASSICURATIVO RCT/O: PROROGA PER IL PERIODO DI 6 MESI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
- Centro di Costo: 53L320000

Varese,    10.05.2023
 

IL  DIRETTORE  DELLA  S.C.PROPONENTE 
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:
(x) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023 

conto economico 14070356 per € 299.512,50 (tasse comprese)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 10/05/2023

               IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                        (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO

